Справа №705/1220/26
2-о/705/85/26
РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

27 березня 2026 року Уманський міськрайонний суд Черкаської області в складі:
головуючого - судді  Піньковського Р.В. 
присяжних  Заболотного І.М., Тодосійчук О.О.
при секретарі  Заповітряній Д.В.
за участю заявника   ОСОБА_1 
представника заявника  ОСОБА_2 
заінтересованої особи   ОСОБА_3 
представника органу опіки та піклування Любарської О.Л. 
усиновлюваної дитини   ОСОБА_4 
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду в місті Умань в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , орган опіки та піклування виконавчого комітету Паланської сільської ради Уманського району Черкаської області, Уманський відділ державної реєстрації актів цивільного стану в Уманському районі Черкаської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про усиновлення дитини, 
У С Т А Н О В И В:
Заявник ОСОБА_1 звернувся до суду із заявою про усиновлення дитини, посилаючись на наступне.
Він з 19.09.2014 перебуває у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . Фактично з початку 2014 року вони проживають однією сім`єю з дружиною і донькою від першого шлюбу дружини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Рідний батько ОСОБА_6 помер.
Оскільки вони тривалий час проживають однією сім`єю, він має бажання усиновити ОСОБА_7 . 
Крім того, за час шлюбу з ОСОБА_3 у них народилося двоє дітей: ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . 
Станом на 2026 рік їх сім`я складається з п`яти осіб: він, дружина та троє дітей. У нього з ОСОБА_6 склалися дуже гарні стосунки, вона вважає і називає його своїм батьком, який її любить та піклується про неї. Він створює належні умови для її розвитку, утримує, виховує та ставиться до ОСОБА_4, як до своєї рідної дитини, не робить жодної різниці між ОСОБА_6 та біологічними дітьми. 
На момент звернення з цією заявою до суду, ОСОБА_6 виповнилося повних 13 років, з яких 11 років вони проживають разом. Він займався вихованням ОСОБА_6 починаючи з її двох років та ніколи не розділяв її з іншими доньками. 
17.02.2026 він звернувся до служби у справах дітей Паланської сільської ради Уманського району Черкаської області із заявою про усиновлення ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , і 25.02.2026 був виданий висновок про доцільність усиновлення ним ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та відповідність його інтересам дитини. 
При цьому, ОСОБА_6 висловила свою думку про те, що не заперечує проти її усиновлення, про що написала заяву. 
Мати ОСОБА_6 , його дружина ОСОБА_3 надала свою письмову згоду на усиновлення ним ОСОБА_6 та внесення відповідних відомостей у актовий запис про її народження. 
Він має стабільний дохід, фізично та психічно здоровий, не страждає хронічними захворюваннями, на обліку у психіатра не перебуває, до кримінальної відповідальності не притягувався. За місцем роботи та проживання характеризується позитивно, забезпечений житлом. Для дітей створені належні умови для проживання. Діти забезпечені усім необхідним. 
У зв`язку з цим звернувся до суду з вказаною заявою та просить суд дозволити йому, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , рнокпп НОМЕР_1 , усиновити неповнолітню дитину ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Зобов`язати Уманський відділ державної реєстрації актів цивільного стану в Уманському районі Черкаської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести до актового запису № 7 від 14.09.2012, складеного на ОСОБА_4 , такі зміни: вказати батьком дитини - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , змінити прізвище дитини з « ОСОБА_10 » на « ОСОБА_11 », змінити по батькові дитини « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 ».
Заявник ОСОБА_1 в судовому засіданні підтримав вимоги заяви та пояснив, що у вересні 2014 року одружився з ОСОБА_14 , яка має доньку ОСОБА_6 від попереднього шлюбу. Однією сім`єю вони почали проживати з початку 2014 року і проживають спільно до цього часу. Батько дівчинки помер. Він з ОСОБА_6 знайшли спільну мову, дівчинка відноситься до нього як до рідного батька. Крім того, в шлюбі з ОСОБА_8 народилося ще двоє дітей. Оскільки вони проживають як одна рідна сім`я, між ними склалися дружні, довірчі стосунки, тому на сімейній раді вирішили про необхідність усиновлення ним ОСОБА_6 . Їх сім`я має власне житло, у нього достатній рівень доходів. Він розуміє наслідки усиновлення, за станом здоров`я та характеристиками може бути усиновлювачем. У зв`язку з чим просить суд заяву задовольнити. 
Представник заявника - адвокат Ковальчук В.Л. у судовому засіданні підтримала вимоги заяви, пояснила, що її довіритель уклав шлюб з ОСОБА_3 , у якої від попереднього шлюбу була дитина і якій на той момент було лише два роки, тобто із своїх 13 років, 11 років вона знає заявника як свого батька. Рідний батько дівчинки помер. Під час спільного проживання заявника із мамою ОСОБА_6 , у них також народилося ще дві дочки. Станом на цей час, їх сім`я складається із п`яти осіб і її довіритель до всіх трьох дітей відноситься як до рідних. Сама ОСОБА_6 не заперечує проти усиновлення її ОСОБА_1 , якого вона і так вважає батьком. Заявник не має жодних застережень щодо усиновлення ним рідної доньки його дружини від попереднього шлюбу. Мама дівчинки також надала згоду на усиновлення заявником своєї доньки, орган опіки та піклування дослідивши обставини справи та врахувавши позицію самої дівчинки та її мами, вважають доцільним та таким, що відповідатиме інтересам дитини, усиновлення заявником ОСОБА_15 , у зв`язку з чим просить суд заяву задовольнити. 
Заінтересована особа ОСОБА_3 у судовому засіданні не заперечувала проти задоволення заяви. Зазначила, що рішення про необхідність усиновлення заявником її доньки від попереднього шлюбу - ОСОБА_15 , було прийнято спільно на сімейній раді. Рідний батько її дочки ОСОБА_6 помер коли дитині було лише 2 місяці, а в 2014, колі дочці було 2 роки, вона одружилася з заявником. Між її чоловіком та її донькою від першого шлюбу ОСОБА_6 склалися доброзичливі стосунки, один до одного вони відносяться як до рідних, дочка вважає заявника своїм батьком. Чоловік турбується, любить і поважає ОСОБА_6 як рідну дочку, в повній мірі виконує батьківські обов`язки по відношенню до ОСОБА_6 , тому вона надала згоду на усиновлення останньої заявником по справі. Від шлюбу із заявником вони також мають двох спільних дітей і заявник не надає переваги своїм рідним дочкам, а до всіх трьох дітей відноситься однаково, з любов`ю та турботою. 
Представник органу опіки і піклування виконавчого комітету Паланської сільської ради Уманського району Черкаської області в судовому засіданні підтримала поданий до суду висновок про доцільність усиновлення та просила заяву ОСОБА_1 задовольнити, посилаючись на те, що усиновлення дитини заявником відповідає інтересам малолітньої ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . 
Опитана в судовому засіданні ОСОБА_4 не заперечувала проти усиновлення її заявником по справі. Підтвердила, що ОСОБА_1 відноситься до неї, як до рідної доньки, турбується та утримує, забезпечує всім необхідним. Вона вважає його рідним батьком з раннього дитинства. Про правові наслідки усиновлення вона поінформована та вони їй зрозумілі. 
Суд, вислухавши думку заявника, заінтересовану особу, представника органу опіки та піклування, а також думку усиновлюваної дитини, дослідивши письмові матеріали справи, вважає, що заява про усиновлення підлягає задоволенню з наступних підстав.
Відповідно до положень ч. 1 ст. 13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках. 
Згідно з ч. 1 ст. 293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п.4 ч.2 ст.293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про усиновлення. 
Згідно ч. 3, 4 ст. 294 ЦПК України справи окремого провадження розглядаються судом з додержанням загальних правил, встановлених цим Кодексом, за винятком положень щодо змагальності та меж судового розгляду. Інші особливості розгляду цих справ встановлені цим розділом. Справи окремого провадження суд розглядає за участю заявника і заінтересованих осіб.
Згідно ст.310 ЦПК України заява про усиновлення дитини або повнолітньої особи, яка не має матері, батька або була позбавлена їхнього піклування, подається до суду за місцем їх проживання.
Положеннями ч.1 ст.311 ЦПК України передбачено, що заява про усиновлення дитини повинна містити: найменування суду, до якого подається заява, ім`я, місце проживання заявника, а також прізвище, ім`я, по батькові, вік усиновлюваної дитини, її місце проживання, відомості про стан здоров`я дитини. Заява про усиновлення дитини може також містити клопотання про зміну прізвища, імені, по батькові, дати, місця народження дитини, про запис заявника матір`ю або батьком дитини.
У відповідності до ч.1 ст.313 ЦПК України суд розглядає справу про усиновлення дитини за обов`язковою участю заявника, органу опіки та піклування або уповноваженого органу виконавчої влади, а також дитини, якщо вона за віком і станом здоров`я усвідомлює факт усиновлення, з викликом заінтересованих та інших осіб, яких суд визнає за потрібне допитати.
Відповідно до ст.ст. 3, 4, 5, 7 СК України кожна особа має право на проживання в сім`ї. Сім`я створюється, в тому числі, і на підставі усиновлення. Держава створює пріоритет сімейного виховання дитини. Дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною радою України.
Відповідно до ст. 207 СК України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого ст. 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
Відповідно до ч. 1 ст. 208 СК України, усиновленою може бути дитина.
Згідно ст. 6 СК України правовий статус дитини має особа до досягнення нею повноліття.
Згідно ст. 211 СК України усиновлювачем може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Різниця у віці між усиновлювачем та дитиною не може бути більшою ніж сорок п`ять років (ч. ч. 1, 2 ст. 211 СК України).
Відповідно до ст. 212 СК України, не можуть бути усиновлювачами особи, які: обмежені у дієздатності; визнані недієздатними; позбавлені батьківських прав, якщо ці права не були поновлені; були усиновлювачами (опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-вихователями) іншої дитини, але усиновлення було скасовано або визнано недійсним (було припинено опіку, піклування чи діяльність прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу) з їхньої вини; перебувають на обліку або на лікуванні у психоневрологічному чи наркологічному диспансері; зловживають спиртними напоями або наркотичними засобами; не мають постійного місця проживання та постійного заробітку (доходу); страждають на хвороби, перелік яких затверджений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров`я; є іноземцями, які не перебувають у шлюбі, крім випадків, коли іноземець є родичем дитини; були засуджені за злочини проти життя і здоров`я, волі, честі та гідності, статевої свободи та статевої недоторканості особи, проти громадської безпеки, громадського порядку та моральності, у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, а також за злочини, передбачені статями 148, 150, 150-1, 164, 166, 167, 169, 181, 187, 324, 442 КК України, або мають непогашену чи не зняту в установленому законом порядку судимість за вчинення інших злочинів; за станом здоров`я потребують постійного стороннього догляду; є особами без громадянства; перебувають у шлюбі з особою, яка відповідно до пунктів 3-6, 8 і 10 цієї статті не може бути усиновлювачем. Крім осіб, зазначених у частині першій цієї статті, не можуть бути усиновлювачами інші особи, інтереси яких суперечать інтересам дитини.
Згідно ст. 217 СК України усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків.
Згода батьків на усиновлення дитини має бути безумовною. Угода про надання усиновлювачем плати за згоду на усиновлення дитини батькам, опікунам чи іншим особам, з якими вона проживає, є нікчемною. Згода батьків на усиновлення може бути дана ними лише після досягнення дитиною двомісячного віку. Якщо мати чи батько дитини є неповнолітніми, крім їхньої згоди на усиновлення потрібна згода їхніх батьків. Письмова згода матері на усиновлення засвідчується нотаріусом. Мати, батько дитини мають право відкликати свою згоду на усиновлення до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Відповідно до приписів ч. 1 ст. 219 СК України Усиновлення дитини провадиться без згоди батьків, якщо вони: 1) невідомі; 2) визнані безвісно відсутніми; 3) визнані недієздатними; 4) позбавлені батьківських прав щодо дитини, яка усиновлюється; т5) протягом двох місяців після народження дитини не забрали її на виховання до себе в сім`ю та запис про них у Книзі реєстрації народжень вчинено відповідно до статті 135 цього Кодексу.
Статтею 218 СК України передбачено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
Судом достовірно встановлено про те, що згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_2 , виданого виконкомом Білогір`ївської сільської ради Оріхівського району Запорізької області, батьками ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , є: батьком - ОСОБА_16 , матір`ю - ОСОБА_17 . Актовий запис про народження № 07 від 14.09.2012. 
Згідно свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_3 , виданого відділом державної реєстрації актів цивільного стану реєстраційної служби Оріхівського районного управління юстиції у Запорізькій області, мати дитини ОСОБА_17 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєструвала шлюб із заявником ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , 19 вересня 2014 року, про що складено актовий запис № 74, та прийняла його прізвище - ОСОБА_11 . 
Мати ОСОБА_15 - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , подала до компетентного органу заяву про її згоду на усиновлення її малолітньої доньки ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , її чоловіком - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 . Вказана заява зареєстрована в реєстрі за № 237, ОСОБА_18 , приватним нотаріусом Уманського районного нотаріального округу Черкаської області.
Батько ОСОБА_15 - ОСОБА_16 помер ІНФОРМАЦІЯ_9 , актовий запис про смерть № 9, що підтверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_4 , виданого виконкомом Білогір`ївської сільської ради Запорізької області. 
Згідно висновку про доцільність усиновлення ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та відповідність його інтересам дитини, складеного виконавчим комітетом Паланської сільської ради за № 02-10/162 від 25.02.2026, зазначено, що до служби у справах дітей Паланської сільської ради із заявою від 17.02.2026 звернувся громадянин України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , про усиновлення малолітньої ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 і надання висновку про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини. 
Малолітня ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженка с. Новопокровка Оріхівського району Запорізької області. Має статус внутрішньо переміщеної особи, відповідно до довідки від 28.09.2022 № 7120-5002190990. ОСОБА_19 навчається у 8 класі Кочубіївської гімназії Паланської сільської ради (довідка від 06.02.2026 № 34), має навчальні досягнення середнього, достатнього та високого рівнів. На уроках в міру активна, вдумлива, вміє працювати в команді. Навчається з використанням інтерактивних технологій, товариська, скромна, вихована, чемна, з повагою ставиться до старших та ровесників. 
Захоплюється музикою, навчається грі на гітарі. Є активним учасником творчих заходів, конкурсів, постановок, концертів. До виконання дорученої справи ставиться відповідально (характеристика від 06.02.2026 № 35).
ОСОБА_6 відкрита до спілкування, комунікабельна, розсудлива, за висновком про фізичний та розумових розвиток дитини виданим 09.02.2026 Амбулаторією загальної практики - сімейної медицини с. Родниківка КНП «Первинної медико-санітарної допомоги» Паланської сільської ради - вона соматично здорова. Група здоров`я - І. Щеплення відповідного віку. 
Батько дитини - ОСОБА_16 помер, відповідно до свідоцтва про смерть серія НОМЕР_5 , виданого 03 грудня 2012 року виконкомом Білогір`ївської сільської ради, актовий запис № 9. 
Мати дитини - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , надала нотаріальну заяву про згоду на усиновлення своєї малолітньої дочки ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , громадянином України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 (теперішнім її чоловіком, свідоцтво про шлюб серії НОМЕР_6 , видане відділом державної реєстрації актів цивільного стану реєстраційної служби Оріхівського районного управління юстиції у Запорізькій області 19.09.2014, актовий запис № 74), заяву зареєстровано в реєстрі за № 237 та завірено Волошенюк Л.О. приватним нотаріусом Уманського районного нотаріального округу Черкаської області. 
Громадянин ОСОБА_1 проживає за адресою: АДРЕСА_1 (довідка від 27.01.2026 № 7120-7002381201 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи).
ОСОБА_1 зареєстрував шлюб з громадянкою ОСОБА_21 , ІНФОРМАЦІЯ_10 (свідоцтво про шлюб серії НОМЕР_6 , видане відділом державної реєстрації актів цивільного стану реєстраційної служби Оріхівського районного управління юстиції у Запорізькій області 19.09.2014, актовий запис № 74). 
Батьківських прав не позбавлявся, до кримінальної відповідальності не притягувався (Витяг з інформаційно-аналітичної системи, станом на 05.02.2026), в Єдиному реєстрі боржників інформація відсутня (дата та час пошуку: 27.01.2026 14:31), на примусовому виконанні не перебувають виконавчі документи про стягнення (довідка від 30.01.2026 № 1491/29.17-40 видана Гуляйпольським відділом державної виконавчої служби у Пологівському районі Запорізької області), за місцем фактичного проживання характеризується з позитивної сторони (довідка-характеристика від 06.02.2026 № 16-06/12 видана Кочубіївським старостинським округом Паланської сільської ради). 
За висновком про стан здоров`я особи, виданим 10.02.2026 Амбулаторією загальної практики сімейної медицини ТОВМЦ «Первинка» - у громадянина ОСОБА_1 відсутні захворювання, протипоказання усиновлення відсутні, про що вказано у Довідці про проходження попереднього, періодичного та позачергового психіатричних оглядів, у тому числі на предмет вживання психоактивних речовин № 65 від 09.02.2026. 
ОСОБА_1 з 15.01.2019 по теперішній час працює в ТОВ «Лімагрейн Україна» на посаді агронома південно-східного сектора Південно-Східного регіону Комерційного департаменту за основним місцем роботи (довідки від 28.01.2026 № 64), за останні сім місяців його дохід склав: 1 053 888,87 грн. (довідки 81 2/3/2026). 
Матеріальне та фінансове забезпечення сім`ї добре, житлово-побутові умови проживання відповідають встановленим нормам (чисто, затишно, відсутні неприємні запахи, тепло), у кімнатах прибрано, всі речі знаходяться на своїх місцях. Продукти харчування в наявності, одягом та взуттям діти забезпечені відповідно до сезону, подружжя проживає за адресою: АДРЕСА_1 за договором про безоплатне користування (позички) нерухомого майна від 01.06.2025. 
У будинку де проживає сім`я охайно, прибрано, всі речі знаходяться на своїх місцях, малолітня ОСОБА_6 має окрему кімнату, яка облаштована відповідно до віку, потреб та індивідуальних особливостей, є місце для навчання та відпочинку, дівчинка забезпечена усім необхідним, для неї створені належні умови для проживання, навчання, фізичного та духовного розвитку дитини. 
Між членами родини відчувається позитивна психологічна атмосфера та комфорт, повага, взаєморозуміння та любов усіх членів сім`ї один до одного (акт обстеження житлово-побутових умов проживання від 23.02.2026).
У спільному шлюбі у подружжя ОСОБА_1 та ОСОБА_3 народилося двоє дітей: донька - ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та донька - ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , діти між собою ладнають.
На сімейній раді постало питання про усиновлення ОСОБА_6 , адже у неї доброзичливі, дружні, відкриті стосунки з вітчимом, у своїй згоді від 17.02.2026 вона висловила письмово свою думку про те, що не заперечує проти усиновлення її ОСОБА_1 , якого вважає своїм батьком.
Для цього усиновлення є всі підстави: доброзичлива атмосфера у сім`ї, стосунки між подружжям та дитиною добрі, житлово-побутові умови хороші, створені всі необхідні умови для утримання і виховання дитини. 
Враховуючи вищевикладене, захищаючи інтереси малолітньої дитини ОСОБА_4 , керуючись вимогами чинного законодавства, а також діючи виключно в інтересах дитини, орган опіки та піклування вважає, що життєві та матеріальні умови, стан здоров`я громадянина ОСОБА_1 з представленими документами та за результатами обстеження відповідають вимогам чинного законодавства, він спроможний забезпечити належні умови для життя та розвитку дитини у сім`ї, і вважає усиновлення малолітньої ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , громадянином України ОСОБА_1 ІНФОРМАЦІЯ_5 , доцільним і таким, що відповідає інтересам дитини. 
Крім того, до матеріалів справи додано особову справу ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , яка містить усі вищевказані у висновку документи, а саме: копію паспорта заявника ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , серії НОМЕР_7 , виданого 16.03.2006 Гуляйпільським РВ УМВС України в Запорізькій області, яким підтверджується, що заявник є громадянином України; довідку від 27.01.2026 № 7120-7002381201, згідно якої ОСОБА_1 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 але фактично проживає за адресою: АДРЕСА_1 ; довідку КНП «Уманська центральна районна лікарня» Паланської сільської ради № 65 на бланку серії 10ЯЯЯ № 520422, згідно якої ОСОБА_1 09.02.2026 за станом психічного здоров`я, у тому числі спричинених вживанням психоактивних речовин, не має заперечень щодо усиновлення ним дитини; медичний висновок ТОВ «Медичний центр «Первинка» від 10.02.2026, згідно якого у заявника ОСОБА_1 відсутні захворювання, розлади або стани, за наявності яких особи не можуть, між іншим усиновити дитину; довідку Гуляйпільського відділу державної виконавчої служби у Пологівському районі Запорізької області Дніпровського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України від 30.01.2026 за вих. № 1491/29.17-40, згідно якої у вказаному Відділі на примусовому виконанні не перебувають виконавчі документи про будь які стягнення з ОСОБА_1 ; довідку характеристику, видану Кочубіївським старостинським округом Паланської сільської ради Уманського району Черкаської області 26.02.2026 за № 16-06/12, згідно якої заявник по справі ОСОБА_1 , який проживає по АДРЕСА_1 , одружений, має троє дітей, працює в компанії «Лімогрей», має спокійний характер, є врівноваженим, доброзичливим, веде здоровий спосіб життя, підтримує дружні відносини з рідними, сусідами, друзями, компроментуючих матеріалів до Кочубіївського старостинського округу не надходило; інформаційний витяг з Єдиного реєстру боржників, сформований 27.01.2026, згідно якого ОСОБА_1 у такому реєстрі не фігурує; довідки ТОВ «Лімагрейн України» № 64 від 28.01.2026 та № 81 від 02.03.2026, згідно ТОВ «Лімагрейн Україна» на посаді агронома за основним місцем роботи та його заробітна плата за період з липня 2025 року по січень 2026 року становила 1022290,39 грн.; Витяг з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості» за № ФОВА-005567880; копію свідоцтва про народження ОСОБА_4 , довідку від 28.09.2022 № 7120-5002190990 про взяття на облік як внутрішньо переміщеної особи - ОСОБА_15 ; медичний висновок КНП «ЦПМСД», згідно якого дитина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , пройшовши медичний огляд лікарів вказаного медичного закладу, є соматично здоровою; довідку Кочубіївської гімназії Паланської сільської ради Уманського району Черкаської області від 06.02.2026 за № 34 та характеристику вказаного навчального закладу, згідно яких ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , навчається у 8 класі Кочубіївської гімназії Паланської сільської ради Уманського району Черкаської області на очній формі з 01.09.2025 та за місцем навчання характеризується позитивно, є активною, розвиненою та соціалізованою дитиною; заяву матері ОСОБА_3 про надання згоди на усиновлення її доньки заявником - ОСОБА_1 ; копії свідоцтв про народження їх спільних дітей - ОСОБА_22 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_23 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , а також договір безоплатного користування (позички) нерухомого майна, укладеного 01.06.2025 між ОСОБА_24 , як позикодавцем, та заявником по справі ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , згідно якого останньому в безоплатне тимчасове користування передано житловий будинок АДРЕСА_1 . 
За встановлених обставин та з урахуванням досліджених документів, що додані до заяви, суд вважає, що перешкод, визначених ст. 212 СК України, для усиновлення ОСОБА_4 заявником по справі не встановлено.
Відповідно до п. 6 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» вбачається, що вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги частин 1-3 статті 218 СК України щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.
Згідно зі ст. 8 Європейської конвенції про усиновлення дітей (ETS N58), прийнятої 24 квітня 1967 року в Страсбурзі, і яка, відповідно до ст. 9 Конституції України, є складовою частиною національного законодавства України, компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише тоді, коли впевниться, що воно здійснюється в інтересах дитини. Кожного разу компетентний орган звертає особливу увагу на те, щоб це усиновлення забезпечило дитині стабільні та гармонійні домашні умови.
У відповідності зі ст. 223 СК України особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення. 
Відповідно до ст. 224 СК України суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; особу дитини та стан її здоров`я; ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити.
При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини, суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.
Статтею 225 СК України передбачено, що усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
У відповідності з ч. 1 ст. 229 СК України особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого ч. 4 ст. 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
Згідно ч. ч. 2, 3, 4 ст. 231 СК України якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення. 
Відповідно до ст. 233 CК України на підставі рішення суду орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни до актового запису про народження, складеного органами державної реєстрації актів цивільного стану України, та видає нове свідоцтво про народження. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, анулюється.
Відповідно до пп. 20 п. 1 Розділу III Правил державної реєстрації актів громадянського стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 №52/5, при вирішенні судом спорів про визнання батьківства, материнства, оспорювання батьківства чи материнства, встановлення фактів батьківства та материнства зміни до актових записів про народження вносяться відповідно до законодавства, яке регулює порядок внесення змін до актових записів цивільного стану. 
Згідно п.1.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, що затверджені наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2011 року № 96/5 (далі - Правила), внесення змін до актових записів цивільного стану, які складено органами державної реєстрації актів цивільного стану України, проводиться відділами державної реєстрації актів цивільного стану міжрегіонального управління Міністерства юстиції України (далі - відділи державної реєстрації актів цивільного стану) у випадках, передбачених чинним законодавством.
Відповідно до п.1.7 Правил зміни до актового запису цивільного стану вносяться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем зберігання відповідного актового запису.
Згідно п.2.1. Правил заява про внесення змін до актового запису цивільного стану за формою, наведеною в додатку 1, подається до відділу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника.
Згідно п. 2.13.1 Правил підставою для внесення змін в актовий запис цивільного стану є рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану.
У відповідності до ст. 228 СК України, особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним. Відомості про усиновлення видаються судом лише за згодою усиновлювача, крім випадків, коли такі відомості потрібні правоохоронним органам, суду у зв`язку з цивільною справою чи кримінальним провадженням. Таємниця усиновлення забезпечується також відповідно до ст.ст. 229-231 цього Кодексу. Особи, які розголосили таємницю усиновлення, несуть відповідальність, встановлену законом.
Згідно приписів ст. 314 ЦПК України за результатами розгляду заяви про усиновлення суд ухвалює рішення. У разі задоволення заяви суд зазначає у резолютивній частині рішення про усиновлення дитини або повнолітньої особи заявником (заявниками). За клопотанням заявника (заявників) суд вирішує питання про зміну імені, прізвища та по батькові, дати і місця народження усиновленої дитини, про зміну імені, прізвища, по батькові усиновленої повнолітньої особи, про запис усиновлювачів батьками. 
Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду. Для внесення змін до актового запису про народження усиновленої дитини або повнолітньої особи копія рішення суду надсилається до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення, а у справах про усиновлення дітей іноземцями - також до уповноваженого органу виконавчої влади.
Відповідно до вимог ст. 263 ЦПК України, судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права. Судове рішення має відповідати завданню цивільного судочинства, визначеному цим Кодексом. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені у судовому засіданні.
З урахуванням встановлених обставин справи суд вважає, що заявник відповідає умовам, що встановлені законодавством для усиновлення, має здібності особи, яка бажає усиновити дитину, може забезпечити стабільні та гармонічні умови для життя дитини, що буде відповідати інтересам усиновленої дитини, тому заяви про усиновлення підлягає задоволенню.
Керуючись ст. ст. 207, 208, 211, 217, 220, 223-225, 232 СК України, ст. ст. 13, 81, 89, 263-265, 293, 313, 314 ЦПК України, суд - 
В И Р І Ш И В:
Заяву ОСОБА_1 про усиновлення дитини - задовольнити. 
Оголосити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянина України (рнокпп НОМЕР_1 ) усиновлювачем дитини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . 
Внести зміни в актовий запис про народження за № 07 від 14.09.2012 на ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , зроблений виконавчим комітетом Білогір`ївської сільської ради Оріхівського району Запорізької області, а саме: 
- прізвище усиновленої дитини « ОСОБА_10 » змінити на « ОСОБА_11 »;
- по-батькові усиновленої дитини « ОСОБА_12 » змінити на « ОСОБА_13 »;
- в графі «батько» вказати « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянин України»;
ім`я, дату і місце народження усиновленої дитини залишити без змін. 
Особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним.
Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Апеляційна скарга на рішення суду може бути подана безпосередньо до Черкаського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня проголошення судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Повне судове рішення складене 06.04.2026.

Головуючий суддя: Р. В. Піньковський 

Присяжні І.М.Заболотний

О.О.Тодосійчук